МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАЛУЖСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМ. К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО»
(КГУ им. К.Э. Циолковского)

П Р И К А З

0 2  У 1________2023 г. г. Калуга № JQ 6-C I

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции

в КГУ им. К. Э. Циолковского

В соответствии с приказом Минобрнауки России от 27.09.2021 №885,

Национальной стратегии противодействия коррупции, Национального плана

противодействия коррупции и политики по противодействию коррупции в КГУ им.

К.Э. Циолковского,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2023-2024

гг (Приложение).

2. Директору департамента научных исследований и информатизации

Исадченко С.О. в срок до 10.11.2023 г. обеспечить размещение Плана

противодействия коррупции в КГУ им. К.Э. Циолковского на сайте университета в

разделе «Противодействие коррупции».

3. Контроль над исполнением данного приказа возложить на проректора по

комплексной безопасности Шувалова И. В.

Приложение № 1 к приказу

№ ЗОЯ-ОД от 0 2  ноас^кя 2023?

План противодействия коррупции
в КГУ им. К.Э. Циолковского на 2023-2024 годы

I. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения федеральными государственными
гражданскими служащими Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

и работниками, замещающими отдельные должности в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством
науки и высшего образования Российской Федерации, ограничений, запретов и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими

должностных обязанностей, а также ответственности за их нарушение
№
п/п Мероприятия Ответственные

исполнители Срок исполнения Ожидаемый результат

1.1 Подготовка к опубликованию и размещение сведений о
доходах работников университета на официальном
сайте университета

Директор
департамента научных
исследований и
информатизации
Исадченко С.О.

В течение 14
рабочих дней со
дня истечения
срока,
установленного
для подачи
указанных
сведений

Открытость и доступность информации о
деятельности по профилактике
коррупционных правонарушений в
университете

1.2 Анализ сведений о доходах, представленных
работниками университета, с подготовкой доклада об
итогах соответствующей декларационной кампании

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.

Ежегодно до 1 Доклад об итогах соответствующей
(декларационной кампании. Оперативное
реагирование на ставшие известными
факты коррупционных правонарушений

П. выявление и систематизация причин и условий проявления коррупции в деятельности Минист
Российской Федерации, мониторинг коррупционных рисков и их уст

ерства науки и высшего образования
ранение

2.1 Ежегодная оценка коррупционных рисков,
возникающих при реализации Министерством своих
функций, в том числе при реализации национальных и
федеральных проектов (программ)

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.

Ежегодно, декабрь Доклад о результатах оценки
коррупционных рисков, содержащий
выявленные коррупционные риски,
предложения по корректировке
коррупционно-опасных функций, а также
предложения по минимизации
коррупционных рисков и принятию иных
конкретных мер, в том числе по

выработке (совершенствованию)
механизмов профилактики коррупции при
реализации национальных и федеральных
проектов (программ)

2.2 Проведение ревизии раздела официального сайта
университета, посвященного вопросам
противодействия коррупции, на предмет актуальности
размещенной информации и соответствия
требованиям к размещению и наполнению
подразделов, посвященных вопросам противодействия
коррупции (Приказ Минтруда России от 07.10.2013 г.
№53 Он).

Директор
департамента научных
исследований и
информатизации
Исадченко С.О.

Ежегодно январь,
июнь
o U h tth -- Ч /в ч

Поддержание раздела официального
сайта КГУ им. К.Э. Циолковского,
посвященного вопросам противодействия
коррупции, в актуальном состоянии и в
соответствии с Требованиями к
официальным сайтам

2.3 Проведение мониторинга раздела официального сайта
университета, посвященных вопросам противодействия
коррупции, и их соответствия Требованиям к
официальным сайтам. Подготовка перечня наиболее
типичных и значимых нарушений в части содержания
указанного раздела официальных сайтов
подведомственных организаций

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.

Ежегодно июнь Выявление перечня наиболее типичных и
значимых нарушений в части содержания
подразделов официальных сайтов
подведомственных организаций,
посвященных вопросам противодействия
коррупции

2.4 Ежегодное рассмотрение на заседании Комиссии по
соблюдению требований к должностному поведению и
урегулированию конфликта интересов в КГУ им. К.Э.
Циолковского (далее -  Комиссия) принимаемых в
университете мер по профилактике коррупции, в том
числе реализации настоящего плана противодействия
коррупции

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.

Ежегодно декабрь Протокол заседания Комиссии. Оценка
качества реализованных в отчетном
Периоде мер по профилактике коррупции

U
Ш. Повышение эффективности образовательных и иных мероприятий, направленных на антикоррупционное просвещение и

популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов
3.1 Участие в международных и всероссийских

студенческих антикоррупционных мероприятий
(подпункт «а» пункта 36 Плана)

Сотрудники и
студенты
университета

Ежегодно до 20
декабря

Формирование атмосферы нетерпимости
к коррупционным проявлениям, в том
числе направленной на повышение
эффективности антикоррупционного
просвещения у молодежи

3.2 Проведение научно-практической конференции
работников образовательных и научных организаций
«Противодействие коррупции в образовательных и
научных организациях» (подпункт «б» пункта 36

Директор
департамента научных
исследований и
информатизации

До 30 ноября 2024
г.

Обеспечение формирования у работников
образовательных и научных организаций
нетерпимости к коррупционному
поведению и формирования модели

<&

<>

Плана) Исадченко С.О. поведения, соответствующей
требованиям
закона и ожиданиям общества

3.3

/

Организация участия работников университета, в
должностные обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их обучение
по дополнительным профессиональным программам в
области противодействия коррупции (подпункт «а»
пункта 39 Плана), подготовка доклада о реализации
указанного участия

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.

Ежегодно до 1
декабря

Приобретение новых знаний, навыков,
умений, повышение эффективности
деятельности работников, в должностные
обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции

f

Организация участия лиц, впервые поступивших на
работу в подведомственные организации и
замещающих должности, связанные с соблюдением
антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции (подпункт «б» пункта 39
Плана), подготовка доклада о реализации указанного
участия

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.

Ежегодно до 1
декабря

Приобретение работниками университета
знаний в области антикоррупционного
законодательства

3.5

r

Организация участия сотрудников, должности которых
связаны с соблюдением антикоррупционных
стандартов, в мероприятиях по профессиональному
развитию в области противодействия коррупции, в том
числе их обучение по дополнительным
профессиональным программам в области
противодействия коррупции (подпункт «а» пункта 39
Плана), подготовка доклада о реализации указанного
участия

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.,
начальник
Управления кадров
Леонтьева И.В.

Ежегодно до 30
декабря

Приобретение работниками университета
знаний в области антикоррупционного
законодательства

3; V
' У * 1

-f \

Организация участия работников, в должностные
обязанности которых входит участие в проведении
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд и отдельными
видами юридических лиц, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе их обучение
по дополнительным профессиональным программам в

Руководители
структурных
подразделений

Ежегодно до 1
декабря

Ufa, iQ 0 -^

Приобретение работниками университета
знаний в области антикоррупционного
законодательства

области противодействия коррупции (подпункт «в»
пункта 39 Плана), подготовка доклада о реализации
указанного участия
IV. Дополнительные мероприятия, направленные на повышение эффективности деятельности подразделения по профилактике

коррупционных и иных правонарушений Министерства науки и высшего образования Российской Федерации
4.1

/

Мониторинг и обобщение фактов привлечения
работников подведомственных организаций к
уголовной ответственности за преступления
коррупционной направленности, а также фактов
хищения средств, направленных на реализацию
национальных и федеральных проектов (программ), с
целью выявления и устранения причин и условий,
способствующих совершению преступлений, а также
проработки вопроса минимизации и (или) ликвидации
последствий указанных правонарушений

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.

Ежегодно, декабрь Доклад, содержащий сведения о фактах
привлечения работников
подведомственных организаций к
уголовной ответственности за
преступления коррупционной
направленности, с предложениями по
устранению причин и условий,
способствовавших совершению
указанных преступлений, минимизации и
(или) ликвидации последствий указанных
правонарушений

4.2 Мониторинг и анализ мер по предупреждению
коррупции, принятых в университете

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.

Ежегодно, декабрь Доклад о достаточности принятых мер и
предложения по совершенствованию
(развитию) антикоррупционной
деятельности университета в этом
направлении

4.3 Проработка совместно с надзорными и
правоохранительными органами вопросов
межведомственного взаимодействия и обмена
сведениями в целях выявления фактов несоответствия
имущественного положения и (или) сформированных
накоплений работников университета их доходам, а
также фактов сокрытия указанными лицами доходов
путем приобретения и оформления имущества на
третьих лиц

Проректор по
комплексной
безопасности
Шувалов И.В.

До 31 декабря 2023
г.

Соглашение о межведомственном
взаимодействии и обмене сведениями с
надзорными и правоохранительными
органами в целях выявления фактов
несоответствия имущественного
положения и (или) сформированных
накоплений работников университета их
доходам, а также фактов сокрытия
указанными лицами доходов путем
приобретения и оформления имущества
на третьих лиц

Проректор по комплексной безопасности

7
И.В. Шувалов